Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 6ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

BIÊNIO 2023/2024

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às dezessete horas e

dez minutos, realizou-se a Sexta Reunião da Comissão de Cidadania e Direitos

Humanos, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova, sob a presidência do

vereador Sérgio Antônio de Moura, e com a presença dos vereadores José Felipe

Santiago Filho e Paulo Augusto Malta Moreira, que participou por videoconferência. A

reunião também contou com a presença dos Assessores Legislativos Edinei dos

Santos e Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves, do Procurador Jurídico Acácio Mucci

Neves e do Agente Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os

trabalhos, a Comissão realizou a leitura de recebimento do Projeto de Lei do

Legislativo nº 14/2023, que altera a Lei Municipal nº 2.382/1999 para incluir as

pessoas com deficiências ocultas no rol de beneficiários da política municipal dos

direitos da pessoa com deficiência. Embora esse projeto estivesse para recebimento,

a Comissão entendeu que ele se encontra apto para ser discutido e votado em

Plenário, sem a necessidade de emendas. Nada mais havendo a tratar, os trabalhos

foram encerrados às dezessete horas e quatorze minutos. Assim, lavrou-se a presente

ata, aprovada e assinada pelos vereadores integrantes da Comissão.

Sérgio Antônio de Moura

Presidente

José Felipe Santiago Filho

Secretário

Paulo Augusto Malta Moreira

Membro